
Nº 40, terça-feira, 1 de março de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 219 - NOMEAR o servidor FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE n° 1792192, para exercer o cargo de Pró-Reitor de
Extensão, Código CD 02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

No- 220 - NOMEAR a servidora GIRLEN NUNES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE n° 2038785, para exercer a função de PRIMEIRA
SUBSTITUTA EVENTUAL do cargo de Reitora Pro Tempore, Có-
digo CD 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre.

No- 221 - NOMEAR o servidor EVALDO PEREIRA RIBEIRO, ma-
trícula SIAPE n° 1876436 para exercer o cargo de Assessor Especial
da Reitoria, Código CD 03, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e considerando o MEMO Nº
089/2016/DIGER/IFAP - campus Macapá, resolve:

No- 136 - Art. 1º - Dispensar VICTOR HUGO GOMES SALES,
Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1866478, da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico
em Alimentos - FCC, código FUC-001, integrante da Estrutura Ad-
ministrativa do Campus Macapá.

No- 137 - Art. 1º - Designar FRANCILENI POMPEU GOMES, Ser-
vidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
2133493, para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do
Curso Técnico em Alimentos - FCC, código FUC-001, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Macapá.

No- 138 - Art. 1º - Designar VICTOR HUGO GOMES SALES,
Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1866478, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do
Curso Superior em Tecnologia de Alimentos - FCC, código FUC-001,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Macapá.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA N 139, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de outubro de
2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190 de 05
de outubro de 2015; considerando o artigo 34 da Lei 8.112, de
11/12/1990; e o Requerimento de Exoneração, datado de 17/02/2016
constante no Processo nº 23228.500091/2016-95, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar de 17/02/2016, EU-
SÉBIA DE FÁTIMA SANTA ROSA DE SOUSA, matrícula SIAPE
n° 2189390, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva,
lotada no Campus Macapá deste Instituto Federal; declarar vago o
cargo supramencionado.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA No- 153, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23228.500514/2015-96, c/c art. 152 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º - Determinar a Instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, em Rito Ordinário, a fim de apurar as condutas e
responsabilidades apontadas nos autos do Processo nº
23228.500514/2015-96.

Art. 2º - Designar os servidores estáveis, LUZITANO GAR-
CIA CRUZ FILHO, Técnico em Assuntos Educacionais do quadro
permanente do Ministério da Educação, matrícula SIAPE nº 6045631,
Advogado, OAB/DF 13117, MARIANA DE MOURA NUNES, Pe-
dagoga, matrícula SIAPE nº 1808918 e SILMARA DA SILVA LO-
BATO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1832541,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar supracitado.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos, em consonância com o art. 152 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 135/2016/GR/IFAP, de
25/02/2016, publicada no DOU de 26/02/2016, seção 2, página 20, nos
termos a seguir: onde se lê "matrícula SIAPE 147789", leia-se "ma-
trícula SIAPE 1477148", permanecendo inalterados os demais termos.

No- 169 - Exonerar, o servidor ÂNGELO FRANCISCO DE SOUZA
ANDRADE, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE No- 1224696 da
substituição eventual do titular do cargo de Coordenador de Assuntos
Estudantis, Código CD-04, Campus Santa Inês.

No- 170 - Nomear, o servidor ÂNGELO FRANCISCO DE SOUZA
ANDRADE, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE No- 1224696,
exercer o cargo de Coordenador de Assuntos Estudantis, Código CD-
04, Campus Santa Inês.

No- 173 - Dispensar, a pedido a servidora JOANA FIDELIS DA
PAIXAO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1794706, da função de Coordenador Geral de Pro-
gramas e Projetos de Pesquisa, Código FG-01, Reitoria.

No- 174 - Designar, a servidora ALDENICE DE JESUS CARDOSO
DE ALMEIDA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 2252216, CPF n° 644.715.945-91, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária, código
FCC, Campus Senhor do Bonfim.

No- 175 - Designar, a servidora TAMILIS MOTA CERQUEIRA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1020599, para exer-
cer a função de Ouvidora do Instituto Federal Baiano, código FG-04,
Reitoria.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA No- 383, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO COELHO BAR-
BOZA, matrícula SIAPE Nº 1788898, ocupante do cargo efetivo de
Jornalista, lotado no Campus Planaltina, para exercer o encargo de
substituto do Diretor de Comunicação Social, do Núcleo de Co-
municação Social, do Instituto Federal de Brasília, código CD-03,
cargo ocupado pelo servidor ÍTALO RIOS CARY, matrícula SIAPE
Nº 2034800, no período de 07/03/2016 à 24/03/2016, por motivo de
férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 441 - Dispensar, a pedido, o servidor LEONCIO REGAL DU-
TRA, matrícula SIAPE Nº 1535549, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Gama, da função de Coordenador Geral de Ensino, do Campus
Gama, do Instituto Federal de Brasília, código FG- 01, a contar de
01/12/2015.

No- 442 - Designar o servidor SERGIO MARIANI, matrícula SIAPE
Nº 1870438, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Gama, para exercer a
função de Coordenador Geral de Ensino, do Campus Gama, do Ins-
tituto Federal de Brasília, código FG-1.

Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua assinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 444, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RICHARDSON DOS SAN-
TOS ALMEIDA, matrícula SIAPE Nº 1760330, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, lotado no Campus Gama,
para exercer a função de Coordenador de Registro Acadêmico, do
Campus Gama, do Instituto Federal de Brasília, código FG-01

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 354, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o processo nº. 23278.000047/2016-43, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a contar do dia 05 de janeiro de
2016, o servidor JORGE LUIZ DA SILVA ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº. 2177609, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório -
Área, Classe D, Nível 101, em vaga identificada pelo código nº.
0966355.

Art. 2º. Declarar vago o respectivo cargo.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA No- 355, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o processo nº. 23278.000480/2016-89, de
19/01/2016, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 27 de janeiro de
2016, o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível 101, em
vaga identificada pelo n° 0970220, ocupado por DEISE BARRETO
CUNHA em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de acor-
do com art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA No- 356, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o processo nº. 23278.000744/2016-02, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a contar do dia 11 de fevereiro
de 2016, o servidor ROBSON CARVALHO DE ANDRADE, Ma-
trícula SIAPE nº. 2222479, ocupante do cargo de Técnico em Con-
tabilidade, Classe D, Nível 101, em vaga identificada pelo código nº.
0970233.

Art. 2º. Declarar vago o respectivo cargo.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 165 - Exonerar a pedido, o servidor FABRÍCIO RAMOS NEVES,
Contador, Matrícula SIAPE nº 1555977, do cargo de Coordenador
Geral de Administração e Finanças, Código CD-04, Campus Gua-
nambi.

No- 166 - Nomear a servidora MARLUCIA LIMA LARANJEIRA,
Contadora, Matrícula SIAPE nº 1215848, para exercer o cargo de
Coordenador Financeiro e Contábil, Código CD-04, Campus Gua-
nambi.

No- 167 - Designar o servidor MARCELO FIALHO DE MOURA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1544159, para exercer Função de Coordenador do Curso Técnico
em Agricultura Subsequente, Código FCC, Campus Guanambi.

No- 168 - Exonerar, a pedido, o servidor GILVAN DE SOUSA MU-
NIZ, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE No- 1798488, do
cargo de Coordenador de Assuntos Estudantis, Código CD-04, Cam-
pus Santa Inês.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-01T01:04:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




